
OSTRÁ – LYSÁ NAD LABEM – 10. srpna 

 

DOPRAVA: vlakem z Masarykova nádraží do Ostré 

DÉLKA TRASY: cca 8 km 

NÁROČNOST: nenáročná, rovinatá 

 

Vycházku absolvovalo devatenáct účastníků. 

Cesta vlakem do Ostré trvala asi 40 minut. Ke 

vstupu do Centra řemesel a bylinných zahrad 

Botanicus je to zhruba jeden kilometr, vstupné 

pro seniory činí 90 Kč. 

Za vstupem do areálu se nachází centrum 

řemesel, z nichž mnohá téměř zanikla, ale 

která nám, dříve narozeným, připomenou naše 

dětství. Architektonické řešení centra 

řemesel, jednotlivé dřevěné stavby, propojení 

schodišti, tekoucí voda pohánějící vodní kolo, kamenná dlažba a další stavební prvky, navozují 

neopakovatelnou atmosféru doby, kdy tato řemesla byla „živá“. 

Po krátké prohlídce zajímavě řešeného centra, kde ale 

bylo hodně dětí, jsme vstoupili do první zahrady a už tady 

jsme užasli nad zahradnickým uměním – estetickým 

uspořádáním záhonů, množstvím bylinných i květinových 

druhů všech barev. Zahrady jsou koncipovány podle jejich 

určení – okrasné a produkční. Např. zeleninová zahrada, 

klášterní, bílá, odpočinková, užitková, bludiště, orientální, 

relaxační a další. Stejný estetický zážitek nás provázel ve 

všech odděleních zahrad, včetně rozlehlého arboreta. 

Krásu přírody a zahradnického umu doplňují umělecká 

díla. Prohlídce jsme věnovali dvě a půl hodiny. Dokonalá 

prohlídka, včetně meditačních posezení na četných 

odpočinkových místech, by zabrala ještě více času. 

Cestou 

z areálu 

jsme se 

krátce zastavili u jezera, kde se nás několik 

vykoupalo, zaplavali jsme si a poté 

pokračovali směrem do Lysé. Trasu na 

nádraží, která vede nejprve okolo zmíněného 

jezera, dál okolo Labe, a nakonec vilovou 

částí města, jsme v pohodě ušli za dvě hodiny. 

Celý den nás provázelo pěkné letní počasí. 

Podle vyjádření přítomných patřila tato 

vycházka mezi nejhezčí. 

Kdo by se nechtěl projít okolo Labe do Lysé, může se vrátit na zastávku do Ostré. 

Honza Šiml 

https://botanicus.cz/centrum-remesel/oteviraci-doba-and-vstupne
https://botanicus.cz/centrum-remesel/oteviraci-doba-and-vstupne
https://botanicus.cz/centrum-remesel/mapa-historickeho-centra-ostra/
https://botanicus.cz/centrum-remesel/mapa-historickeho-centra-ostra/
https://botanicus.cz/centrum-remesel/mapa-zahrad/

